
چهارشنبه 21 تیر 21402
 شماره 8826

1  وفور منابع طبیعی 
2  برخورداری از بیشترین ذخایر استحصال نشده معدنی)وجود 30درصد 

از ثروت های معدنی جهان در قاره آفریقا(
3 قرار گیری در مسیر حمل و نقل و تجارت بین المللی

4  دارا بودن موقعیت ژئواکونومیکی ویژه
5  حضور 21کشور تولیدکننده نفت در قاره آفریقا

6  برخورداری از بسترهای بکر به  منظور جذب سرمایه گذاری های خارجی
7  وجود بازارهای گسترده برای صادرات محصولات غذایی و کشاورزی

8   وجود بسترهای مناسب به  منظور توسعه مناسبات گردشگری
9  برخورداری از بازارهای گسترده برای صدور محصولات دارویی و بهداشتی

10  وجود بازارهای مناسب و گسترده برای تهیه مواد خام و اولیه، به ویژه در 
شرایط تحریمی ایران

11   آفریقا از نظر مساحت و جمعیت، دومین قاره جهان پس  از آسیا به  حساب 
می آید.

12    برخورداری از بالاترین میزان بازگشت سرمایه در جهان
13    داشتن 187میلیون هکتار زمین قابل کشت

14    نیاز کشورهای آفریقایی به بهره مندی از تجربه های ایران در حوزه انرژی

نخستین سفر رئیس جمهور ایران به قاره آفریقا، 
آن  هم پس از 11سال، در شرایطی انجام می شود 
که توجه به قابلیت ها و ظرفیت های موجود 
در این منطقه پس  از مدت ها کم توجهی، به 
مدار اولویت های سیاست  خارجی دولت  ایران 

بازگشته  است. با توجه به چنین رویکردی هم 
هست که تهران می کوشد در کوران رقابت  جهانی 
به  منظور حضور پررنگ تر در آفریقا، جایگاه 

مناسبی برای خود ایجاد کند .
خروج راهبرد تقویت مناسبات آفریقایی از 
دستورکار دستگاه دیپلماسی در دولت های 
یازدهم و دوازدهم، زمینه ساز غفلت هایی در 
این عرصه شد که دولت  سیزدهم با در پیش 
گرفتن دیپلماسی متوازن، درصدد جبران 

کم توجهی های گذشته در این حوزه  است.
در چنین شرایطی سفر سیدابراهیم رئیسی به 
کشورهای کنیا، اوگاندا و زیمبابوه که با همراهی 
جمعی از وزرا و مقام های ارشد دولتی، می شود، 
اهدافی مانند ارتقای روابط با کشورهای دوست 
و همسو، توسعه بازار محصولات دانش بنیان، 
گسترش همکاری ها در توسعه مراکز فناوری، 
افزایش بازارهای صادرات خدمات فنی، 
مهندسی، کشاورزی و پزشکی و به  طورکلی 

تنوع بخشی به مقاصد صادراتی ایران را دنبال 
می کند.

از سوی دیگر مسولان مجالس و پارلمان 22کشور 
آسیایی این روزها به تهران آمده و دیدارهای 
مهمی را ترتیب داده اند.بدین صورت جمهوری 
اسامی ایران در 2 حوزه آسیایی و آفریقایی 
روزهایی شلوغ و پر از مناسبات و دیدارهای 
دیپلماتیک را تجربه می کند و بدون شک باید 

منتظر اثرات مثبت آن در جامعه بود.

آسیادرایران،ایراندرآفریقا
در  حالی که  مجلس میزبان  دیپلمات های آسیایی است، رئیس جمهور عازم کشورهای آفریقایی می شود

  پروژه تازه کشته سازی
رسانه های معاند اخیرا ادعا  کردند فردی 
به نام »موسی اسماعیلی« در زندان ارومیه 
 و زیرشکنجه کشته شده  است، اما این فرد،

 22 اردیبهشت ماه درجریان درگیری مسلحانه با 
مأموران حافظ امنیت، در صحنه درگیری کشته 

شده  است. / میزان

  اعتراف آمریکایی ها
سخنگوی ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا 
در بحرین به توقیف یک نفتکش حامل سوخت 
قاچاق ازسوی سپاه پاسداران اذعان کرد. / ایسنا

  بازداشت رائفی پور در عربستان؟
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه، با 
رد برخی مطالب منتشر شده درباره بازداشت 
علی اکبر رائفی پور در عربستان، از انجام 
پیگیری های لازم برای حل وفصل مشکل 

پیش آمده خبر داد. / ایرنا

 آمریکا اعتراف کرد؛ ایران  دنبال »بمب 
اتم« نیست

اداره اطلاعات ملی آمریکا در گزارشی اعلام کرد 
که ایران نسبت به سال 2020، ظرفیت خود برای 
تولید یک بمب اتمی را افزایش داده اما هنوز به 

ساخت آن اقدام نکرده است./ ایسنا

نقل قول خبر

 تیتر  خبر

رهبرمعظمانقلابدرسلامتکاملهستند
محمدمحمدی گلپایگانی، رئیس دفتر 
رهبرمعظم انقاب: دشمنان هرازگاهی 
تبلیغ می کنند رهبری بیمار است، اما من 
از نزدیک شاهدم ایشان در کمال سامت 
هستند و خدا را شکر هیچ مشکلی ندارند. 
امروز بیشترین حمله دشمن متوجه 
رهبرمعظم انقاب است، چراکه ایشان 

عمود خیمه انقاب اسامی است./ایرنا

حضور3میلیوننفردرجشن
۱۰کیلومتری

احمد وحیدی، وزیر کشور:  در جشن 
10کیلومتری عیدغدیر امسال در تهران، 
حدود ۳میلیون نفر حضور داشتند. برخی 
می گویند دهه هشتادی ها از انقاب جدا 
شده اند، درصورتی که همین نسل عید 

راهپیمایی اربعین را برپا می کنند./ فارس

روزآمدسازیمقابلهباتهدیدهای
امنیتی

محمد پاکپور، فرمانده نیروی زمینی 
سپاه پاسداران:هیچ فرصتی را برای نوسازی، 
بهسازی و به روزرسانی توانمندی های خود 
برای مقابله با تهدیدهای امنیتی که اشکال 
تازه و پیچیده ای به خود گرفته است، از 
دست نخواهیم داد. دشمن به این باور 
قطعی رسیده که شکست دادن این 
توانمندی با شیوه های مرسوم نظامی، 

غیرممکن است./ سپاه نیوز

بیست و یکم تیرماه سالروز قیام مردم مشهد 
علیه کشف حجاب به عنوان روز عفاف و حجاب 

نامگذاری شده است.

تقویم را که ورق بزنی 20 تیرماه سالگرد یکی از 
خونبارترین جنایات جنگی علیه مسلمانان در 

بوسنی است.

 
دست نوشته شهیدحاج قاسم سلیمانی 
برکتاب سربلند: دخترم...آنها را )شهدا 
را( الگو بگیر، مهمترین شادی آنها، عفت 

و حجاب است.
#اجتماع_مردمی_عفاف_وحجاب

  #بانوی_نجابت

@Abolfazlbh_313
ابوالفضل

 
گوشه ای از گور های دسته جمعی در 
سربرنیتسا هنوز هم بعد از ۳0سال 
بقایای همچنان  جنگ  پایان   از  

 پیکر های شهدای مظلوم مسلمان 
بوسنی یافت می شود.

@cherikemosalman
چریک مسلمان

 
بعد از۲۸ سال از آن واقعه دردناک مردم 
بوسنی و دیگر کشورهای جهان)ازجمله 
ایران( مسیر بالعکس 110 کیلومتری 
یعنی از روستای نزووک در توزلا به 
سمت سربرنیتسارا در روزهای ۸ تا 11 
جولای)روزهایی که درآن قرار داریم( 
تحت عنوان مارش میرا راهپیمایی 
می کنند و در روز 11 جولای خودرا به مزار 
قربانیان سربرنیتسا می رسانند تا یاد و نام 
قربانیان این نسل کشی را زنده نگه دارند.

@pourya
پوریا

 
حجاب یک فرهنگ است که شهدا نیز 

به آن  تاکید داشتند.
 #اجتماع_مردمی_عفاف_وحجاب

 #میراث_مادر

@zari981
Zari haghighi

وزارت امور خارجه ایران پیگیر حل و فصل 
مشکل بازگشت رائفی پور به کشور است.

 
ان شاءالله مشکل به وجود آمده برای 
آقای  #رائفی_پور با پیگیری عزیزانمان در 
وزارت خارجه برطرف خواهد شد و ایشان 
به زودی به کشور باز خواهند گشت. ولا 
یحزنک قولهم ان العزة لله جمیعا هو 

السمیع العلیم.

@j_rashidikoochi
جال رشیدی کوچی

 
اتفاق ازاین  که   چندروزی ست 

 ناراحت کننده مطلع هستیم اماکاری از 
دست ما برنمی آید.

لذاباآرزوی موفقیت،سامتی و بازگشت 
  سریع برادر بزرگترم  استادحاج علی اکبر 
 #رائفی_پور به کشور ،قبل ازفرارسیدن 
ماه محرم الحرام منتظر پیگیری و پاسخ  
مسئولین وزارت خارجه »رفع  همیشگی  

چنین مشکاتی«هستیم.

@hoseintaheri213
حسین طاهری

بررسی 30 مزیت و ظرفیت آفریقا
چرا آفریقا؟

1  اشتراکات تاریخی – 
فرهنگی کشورهای آفریقایی 

با ایران
2 وجود تعاملات فرهنگی، 

به ویژه در حوزه کتاب با ایران
3  بستر مناسب به منظور 

گسترش فعالیت های ترویجی
4 برخورداری از بازارهای بکر 

برای صدور محصولات فرهنگی
5 قابلیت های مشترک با 
 هدف توسعه همکاری های 

دانشگاهی
6  وجود ظرفیت های گسترده 
برای افزایش رایزنی های 

فرهنگی ایران در آفریقا

دریچه

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

ترافیک دیپلماسی در بهارستان
برگزاری اجلاس کمیته دائمی بودجه و برنامه ریزی 
مجمع مجالس آسیایی در تهران با رایزنی های دیپلماتیک 
گسترده ای میان تهران و هیأت های پارلمانی مهمان 
همراه بود. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس علاوه بر 
سخنرانی در مراسم افتتاحیه این اجلاس، دیدارهای 
دوجانبه ای هم با رئیس پارلمان عربی و نمایندگان 
 پارلمان  کشورهای چین، پاکستان، فلسطین و... داشت. 

عکس ها: خانه ملت

سفر آفریقایی رئیس دولت  سیزدهم در شرایطی انجام می شود که از قاره سیاه، به عنوان »سرزمین 
فرصت های سرمایه گذاری« یاد می شود و قابلیت های موجود در این قاره، زمینه ساز شکل گیری 
رقابت های جهانی برای حضور اقتصادی مؤثرتر در آفریقا شده  است. در این میان اما پاسخ به  سؤال 

مهم »چرا آفریقا« را باید در وجود ظرفیت های گسترده این قاره جست وجو کرد را در زیر می خوانید.

1   برخورداری از موقعیت ژئواستراتژیک ویژه در معادلات جهانی، 
به ویژه در عصر حاضر

2  داشتن 30 تا 32درصد حق رأی سازمان های بین المللی، مانند 
سازمان  ملل متحد

3   نقش آفرینی ویژه کشورهای آفریقایی در سازمان های منطقه ای، 
از جمله جنبش عدم تعهد، اوپک، بریکس، اتحادیه  عرب و ...

4   نقش مهم کشورهای آفریقا در جهان اسلام و تقویت همگرایی 
اسلامی

5   رویکردهای مشترک ضداستعماری و ظلم ستیزی با  ایران
6  وجود فضای حیاتی مناسب و بکر برای کاستن از فشارهای غربی

7   نگرش مثبت بسیاری از دولت ها و ملت های آفریقایی به ایران
8   بسترهای مناسب در راستای توسعه روابط جنوب – جنوب

9  شکل گیری بستر مناسب برای توسعه مناسبات راهبردی 
سیاسی به  دلیل کاهش منازعات در آفریقا طی سال های اخیر

10   وجود راهبردهای مشترک با ایران در زمینه توسعه 
چندجانبه گرایی در ساختار جهانی

  استقبال رسمی از رئیس جمهور
  انجام دیدارهای دوجانبه با روسای جمهور 3  کشور
  برگزاری نشست های مشترک هیأت های عالی رتبه

  امضای اسناد همکاری
  برگزاری نشست های خبری مشترک رئیس جمهور ایران با 

همتایان آفریقایی

  برگزاری نشست هایی با تجار و بازرگانان ایرانی فعال در 
کشورهای آفریقایی

  رایزنی های دوجانبه مقام های اقتصادی ایران با همتایان خود

سفر منطقه ای رئیسی به 3 کشور 
آفریقایی در شرایطی انجام 
می شود که مدت ها بود توجه ویژه 
به این قاره، از دستور کار سیاست  
خارجی ایران در دولت قبل خارج 

شده بود و تمرکز بر برجام و 
اروپا، سایه سنگینی بر توسعه 

مناسبات با دولت های همسو 
و دوست، از جمله آمریکای 
لاتین و آفریقا افکنده بود. 

اکنون اما دولت  سیزدهم با در 
پیش گرفتن دیپلماسی متوازن 
درحال تقویت مناسبات راهبردی 

با این مناطق است.

اهمیت گسترش روابط با دولت های آفریقایی زمانی 
دوچندان می شود که بدانیم، براساس راهبردهای 
تدوین شده در اسناد بالادستی، کشورهای »همسایه«، 
»مسلمان«، »جهان سوم« و »کشورهایی که به  نوعی 
یکی از نیازهای سیاسی، اقتصادی، اجتماعی یا نظامی 
ایران را رفع می کنند« در اولویت سیاست  خارجی 
جمهوری  اسلامی هستند. با وجود این اما رقبای 
منطقه ای ایران، مانند ترکیه و عربستان، سال هاست که 
بر توسعه مناسبات با دولت های آفریقایی متمرکز شده اند؛ 

رویکردهایی که در ادامه به بررسی آنها می پردازیم.

    تحقق سالانه 20میلیارد دلار تجارت با آفریقا
    تقویت برنامه های توسعه ای در آفریقا از سال2015

   تاسیس وزارت دولت در امور آفریقا در سال2017
   تعیین صندوق سرمایه گذاری عمومی عربستان به  عنوان 

متولی پیشبرد برنامه های اقتصادی سعودی در آفریقا
  گسترش همکاری های فرهنگی – مذهبی

  برگزاری نشست ها و اجلاس های مختلف با محوریت 
دولت های آفریقایی

   ایجاد همگرایی با دولت های آفریقایی در مجامع 
منطقه ای و بین المللی

دستورکارها

مقایسه عملکردها

10اقدام مؤثر دولت  سیزدهم در حوزه دیپلماسی آفریقایی

عربستان

1  دیدارهای مستمر رئیس جمهور با مقام های دیپلماتیک 
آفریقایی در تهران

2   حضور فعال در نمایشگاه های آفریقا
3  راه اندازی 10مرکز تجاری

4  اعزام 3رایزن فرهنگی

5   حضور 60هیأت تجاری آفریقایی در ایران
6    افزایش 100درصدی حجم تجارت ایران و آفریقا

7    افزایش 700درصدی خدمات فنی و مهندسی
8   برگزاری نخستین اجلاس همکاری های اقتصادی 
ایران با کشورهای غرب آفریقا در 15اسفندماه 1401 با 

حضور رئیسی
9   رایزنی های تلفنی و دیدارهای حضوری مستمر وزیر 

امور خارجه با همتایان آفریقایی
10   رایزنی برای از سر گیری روابط دیپلماتیک با برخی 

دولت های آفریقایی مانند سودان و لیبی

رقبای ایران در آفریقا چه می کنند؟

  افزایش نمایندگی های دیپلماتیک در آفریقا از 12سفارتخانه در 2002 به 44سفارتخانه 
در2020

   ارتقای روابط دیپلماتیک با دولت های آفریقایی به عالی ترین سطح
   تمرکز بر توسعه فعالیت های اقتصادی

   سرمایه گذاری در حوزه های زیرساختی کشورهای آفریقایی
  برگزاری اجلاس هایی برای توسعه همکاری های ترکیه و دولت های آفریقایی

   ترسیم چشم انداز 50میلیارد دلاری برای تجارت با آفریقا
   افزایش کمک های بشردوستانه به آفریقا و استفاده هوشمندانه از راهبردهای فرهنگی 

برای توسعه قدرت نرم در آفریقا
   انعقاد قراردادهای امنیتی –  نظامی و ایجاد پایگاه های نظامی در برخی کشورهای آفریقایی

ترکیه

60سفر خارجی
حضور در 29کشور

سفر به کشورهای آفریقایی: صفر

سفر به سوریه و لبنان: صفر
سفر به آمریکای لاتین:2

سفر به آمریکا: 6

سفر به اروپا: 8
سفر به کشورهای حاشیه خلیج فارس: 1

 رویکرد سفرهای خارجی: عمدتا شرکت در نشست ها

عملکرد 2ساله رئیسی

فرهنگیسیاسیاقتصادی

عملکرد 8ساله روحانی

18سفر خارجی
حضور در 14کشور

سفر به کشورهای آفریقایی: 3
سفر به سوریه و لبنان: 1
سفر به آمریکای لاتین:3

سفر به آمریکا: 1
سفر به اروپا: صفر

سفر به کشورهای حاشیه خلیج فارس: 2
    رویکرد سفرهای خارجی: عمدتا توسعه روابط دوجانبه


